深圳麦格米特电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳麦格米特电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022年财务报表经中汇

会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中汇会审[2023]4579号”标准无

保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规

定编制，公允反映了公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022度的

合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2022 年度的财务决算情况报告如下：

一、 主要财务数据和指标

单位：人民币元

 2022 年 2021 年
本年比上年

增减

营业收入（元） 5,477,758,610.38 4,155,737,650.65 31.81%

归属于上市公司股东的净利润（元） 472,695,536.85 388,847,684.08 21.56%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）
255,724,155.21 261,925,255.32 -2.37%

经营活动产生的现金流量净额（元） -20,743,557.48 -113,413,767.76 81.71%

基本每股收益（元/股） 0.9500 0.7775 22.19%

稀释每股收益（元/股） 0.9397 0.7775 20.86%

加权平均净资产收益率 14.14% 12.38% 1.76%

 2022 年 2021 年末
本年末比上

年末增减

总资产（元） 8,453,550,867.91 6,212,967,074.45 36.06%

归属于上市公司股东的净资产（元） 3,703,950,033.63 3,156,962,539.25 17.33%

二、 报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

 2022 年 2021 年 本年比上年增减

股本（股） 497,569,343.00 497,569,343.00 0.00%

资本公积 1,039,233,627.85 1,019,109,254.99 1.97%

盈余公积 122,465,628.67 91,465,403.29 33.89%

未分配利润 1,915,485,116.24 1,552,906,659.65 23.35%

归属于母公司股东所有者权益 3,703,950,033.63 3,156,962,539.25 17.33%

所有者权益总额 3,831,645,929.13 3,191,674,791.11 20.05%

三、 报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

（一）财务状况

单位：人民币元

 2022 年 2021 年 同比增减 主要变动原因

流动资产

5,871,639,666.60 4,453,912,924.16 31.83% 主要系销售增长，应收账款增

加，战略性备货存货增加，可转

债募集资金闲置部分理财增加所

致；

非流动资产
2,581,911,201.31 1,759,054,150.29 46.78% 主要系对外股权投资及其公允价

值变动增长，固定资产及在建工

程投入增加所致；

资产总额 8,453,550,867.91 6,212,967,074.45 36.06%

流动负债 3,443,089,172.99 2,914,464,120.52 18.14%

非流动负债 1,178,815,765.79 106,828,162.82 1003.47% 主要系可转债负债成份影响所

致；

负债总额 4,621,904,938.78 3,021,292,283.34 52.98%

归属于母公司所

有者权益合计
3,703,950,033.63 3,156,962,539.25 17.33%

（二）经营成果

单位：人民币元

 2022 年 2021 年 同比增减 主要变动原因

营业收入  5,477,758,610.38   4,155,737,650.65  31.81% 主要系销售增长，订单增加所

致；

营业成本  4,176,355,461.60   3,050,649,084.69  36.90% 主要系营收增加所致；

销售费用  228,584,219.48   196,157,769.96  16.53%

管理费用  143,641,762.24   110,074,249.44  30.50% 主要系人员费用增加所致；

研发费用  632,407,908.01   460,674,222.65  37.28% 主要系人员费用增加所致；

财务费用  21,615,835.26   24,096,435.56  -10.29%

营业利润  506,149,172.70   438,814,226.64  15.34%

利润总额  505,300,045.74   437,273,585.65  15.56%

净利润  479,388,849.42   412,912,801.03  16.10%

归属于母公司所

有者的净利润
 472,695,536.85   388,847,684.08  21.56%

（三）现金流量

单位：人民币元

项目 2022 年 2021 年 同比增减 主要变动原因

经营活动产生的现

金流量净额
-20,743,557.48 -113,413,767.76 81.71% 主要系本期收到货

款增加所致；

投资活动产生的现

金流量净额

-1,196,605,843.18 159,654,157.43 -849.50% 主要系本期固定资

产、在建工程投入

增加，理财增加所

致；

筹资活动产生的现

金流量净额
1,212,031,693.02 -95,989,863.56 1362.67% 主要系本期发行可

转债所致；

现金及现金等价物

净增加额
11,286,884.33 -55,521,955.98 120.33%

四、主要财务指标分析

单位：人民币元

 2022 年 2021 年 同比增减

销售毛利率 23.76% 26.59% -2.83%

销售净利润率 8.75% 9.94% -1.19%

流动比率  1.71   1.53  11.76%

速动比率  1.15   0.96  19.79%

资产负债率 54.67% 48.63% 6.04%

加权平均净资产收益率 14.14% 12.38% 1.76%

每股收益（元）  0.9500   0.7775  22.19%

应收账款周转率  3.61   3.79  -4.75%

存货周转率  2.29   2.37  -3.38%

（一）盈利能力分析

2022 年度公司产品销售毛利率较上期稍有下降，总体保持稳定；本期归属

于上市公司股东的每股收益为 0.9500 元/股，较上年同期增加 0.1725 元/股，上升

22.19%；加权平均净资产收益率为 14.14%，较上期的 12.38%增加 1.76%。

（二）偿债能力分析

2022 年末，公司资产负债率为 54.67%，较去年年末的 48.63%上升 6.04%，

公司偿债能力仍保持良好，资产变现能力仍较强。公司流动比率为 1.71，速动比

率为 1.15，流动比率和速动比率较上年有所上升。

（三）资产营运能力分析

2022 年度公司应收账款周转率为 3.61，较去年同期 3.79 有所下降；存货周

转率为 2.29，较去年同期 2.37 有所下降。

公司将继续贯彻执行既定的“事业部+资源平台”矩阵式管理的运营模式，专

注于电能的变换、自动化控制和应用。公司致力于成为全球一流的电气控制与节

能领域的方案提供者，目前已成为智能家电电控、工业电源、工业自动化和新能

源汽车及轨道交通领域的国内知名供应商，产品广泛应用于商业显示、变频家电、

智能卫浴、医疗、通信、智能装备、新能源汽车、轨道交通、智能采油等消费和

工业的众多行业，并不断在电气自动化领域延伸，外延技术范围，布局产品品类，

持续在新领域进行渗透和拓展。

特此公告。

深圳麦格米特电气股份有限公司

                                          董  事  会

                                          2023 年 4 月 28 日